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Kl. 14:01 
Per Clausen (EL): 
Spørgsmålet lyder: Hvordan mener statsmini- 
steren at Danmark kan føre en ambitiøs klima- 
og miljøpolitik, hvis Danmark ikke skal gå i 
spidsen på klimaområdet og miljøområdet, som 
statsministeren sagde i bogen »Løkkeland« til- 
bage i 2006? 

Kl. 14:01 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:01 
Statsministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Tak for det. Jeg mener sådan set, at Danmark er i 
spidsen, og det er regeringens bestemte mål, at 
det skal vi vedblive med at være. Vi har jo, som 
spørgeren også godt ved, sat os det meget ambi- 
tiøse mål, at vi på sigt, om end på lang sigt, skal 
gøre os helt uafhængige af forurenende brænd- 
sler som kul og olie og gas. I min tiltrædelsestale 
her i sidste uge sagde jeg også, at vi senere i den- 
ne valgperiode vil vende tilbage med et mere 
konkret opspil til, hvornår Danmark kan blive 
fossilfrit. Så vi er i spidsen og har et højt ambi- 
tionsniveau. 

Men vi løser ikke alverdens klimaproblemer 
alene i Danmark, og derfor har vi -  og det er og- 
så, hvad jeg har forsøgt at understrege i den bog, 
der refereres til -  brug for internationale løsnin- 
ger. Det er også baggrunden for, at vi arbejder 
meget målrettet efter at kunne agere klogt vært- 
skab for en konference i København i december 
med den målsætning at opnå en reel, ambitiøs 
klimaaftale, som jo vil opfylde to formål, nemlig 
for det første -  og det er jo det centrale -  at skabe 
reelle forbedringer på klimadagsordenen og så 
for det andet sikre, at der også kommer ordentli- 
ge rammebetingelser for dansk erhvervsliv, for- 
di ambitionsniveauet så øges, ikke bare i Dan- 
mark, men internationalt -  samtidigt og koordi- 
neret. 

Kl. 14:03 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 14:03 
Per Clausen (EL): 
Det er jo altid rart at høre, at det er statsministe- 
rens ambition at være ambitiøs. Problemet er så, 
når han siger, at det også er det, regeringens po- 
litik har været indtil nu, så bliver man jo måske 
en lille smule mere bekymret, for hvad er det nu, 
konsekvensen af regeringens politik indtil nu 
har været på klimaområdet? Jo, den har været, 
at energiforbruget har været stigende, at C02- 

udslippet 3 år i træk har været stigende, i øvrigt 
efter, at det 13 år i træk var faldet, og at vi kan 
konstatere, at udbygningen af vindmøller er 
gået fuldstændig i stå. Så har man planer om, at 
det skal komme i gang igen, og det er selvfølge- 
lig positivt. Det er det første. Det er ligesom med 
det udgangspunkt, at statsministeren siger, at vi 
allerede har en ambitiøs politik. 

Så siger statsministeren, at vi på sigt skal 
være uafhængige af forurenende brændsler. Jeg 
vil godt spørge statsministeren: Når man i den 
sammenhæng henviser til, at man vil tage ud- 
gangspunkt i Klimakommissionens arbejde, be- 
tyder det så, at man vil tage udgangspunkt i 
Klimakommissionens arbejde på samme måde, 
som man har valgt at tage udgangspunkt i Fore- 
byggelseskommissionens arbejde, nemlig ved at 
skyde stort set alle de forslag ned, der kom? 

Det interessante ville jo være, hvis statsmini- 
steren sagde, at han på trods af en række rap- 
porter fra sagkyndige, som har beskrevet mulig- 
hederne for, at Danmark kunne være uafhængig 
af fossile brændsler en gang mellem 2040 og 
2050, til stadighed havde brug for nogle tekniske 
undersøgelser for at være helt sikker. Men for- 
holder det sig i virkeligheden ikke sådan, at vi 
endnu ikke ved, i hvilket århundrede det er re- 
geringens ambition at Danmark skal være uaf- 
hængig af fossile brændstoffer, og at det er på 
den baggrund, at regeringen taler om en ambi- 
tiøs politik? 

Kl. 14:05 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:05 
Statsministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Vi har skam ikke bare en ambition om at være 
ambitiøse, vi er også ambitiøse som nation. Lad 
mig da bare pege på, at fra 1990 til 2007 voksede 
den økonomiske aktivitet i Danmark med noget, 
der lå i omegnen af 45 pet. Og samtidig opleve- 
de vi, at C02-udledningen korrigeret for ud- 
sving i vejret og eludveksling med udlandet 
blev reduceret med godt 13 pet., altså en meget 
markant udvikling. 

Et andet eksempel, man kunne trække frem, 
på en ambitiøs dansk regering, er jo vores bidrag 
i relation til udviklingen af EU's klimapolitik, 
hvor, for nu at være helt konkret, det på Det 
Europæiske Råds møde i marts 2007 lykkedes at 
opnå enighed om, at EU vil påtage sig at reduce- 
re udledningen af drivhusgasser med 30 pet. i år 
2020 sammenlignet med år 1990. Og på det sene- 
ste europæiske rådsmøde, der blev holdt her i 


